18. Nec decem cordarum psalterium huic deest conuiuio
dum in conclusione cl. psalmi laudant sancti dominum in
sono tubae, in psalterio et cithara, in tympano et choro, in
cordis et organo, in cymbalis bene sonantibus, in cymbalis
5 iubilationis quoniam omnis spiritus laudat dominum.

Haec in templo Dei mei prospicies in quo omnis quisque
dicit gloriam.

Quoniam adhuc passiones quae per legem sunt operantur
in membris nostris ut fructum ferant morti multisque uitiiis
10 implicati tenemur in hac uita quae tota temptatio est,
sacrificium ex adipibus uitulorum patriarcharum et prophe-
tarum caprarum pinguium et arietum apostolorum ducum
gregis pro peccato animae meae ac mundatione totius
hominis mei in hoc libro et confessionem uoui et in ara
15 contriti cordis immolauit holocausta, non sine incensu
orationum omnium sanctorum quibus me ab omni peccato
expiari posse confido. Quiescat inuidus lector ne, sicut Cain
ferro, iste dente uel lingua percutiat. *Filii enim hominum
dentes eorum arma et sagittae et lingua eorum gladius acutus.*
20 Si quid autem displicet, si pius est, emendet in misericordia
et arguat in lenitate oretque pro nobis ut simul in arca et
inter munda animalia repperit, in cubito perfectionis eius
pariter adnexi, caritatem domini, trinae maiestatis unita-
tem, supereminentem uiam, duce gratia, sequamur omnes,
25 manentem in nobis et nos in illo a quo omnia, per quem
omnia, in quo omnia, qui est Deus benedictus in saecula.
Amen.

18, 6 prospicies *Pet.*: -ciens ω

25 manentem *scripsi*: -te ω

1. Sur cette conclusion où, à travers les réminiscences bibliques, et malgré la bizarrerie des images, s'exprime un sentiment sincère et se traduit une émotion touchante, cf. *supra*, *Introd.*, p. 23, n. 4 et p. 108, n. 3.

18. A ce festin ne manque pas même le psaltérion à dix cordes, les saints louant le Seigneur dans le Psaume de conclusion, le Psaume 150, « au son de la trompette, par le psaltérion et la cithare, par le tambourin et la danse, par les cordes et l'orgue, par les cymbales sonores, par les cymbales de la jubilation », car « tout ce qui respire loue le Seigneur » (*Ps.* 150, 3-6).

Voilà ce que tu découvriras dans le temple de mon Dieu où tout un chacun dit « Gloire » (cf. *Ps.* 28, 9).

Comme les passions provoquées par la loi agissent encore dans nos membres afin que nous fructifions pour la mort (cf. *Rom.* 7, 5) et comme cette vie présente, qui est tout entière tentation (cf. *Job.* 7, 1), nous retient dans les liens de multiples vices, c'est un sacrifice fait de la graisse des veaux — les patriarches —, des chèvres opulentes — les prophètes —, des béliers guides du troupeau — les apôtres —, que pour le péché de mon âme et la purification de toute mon enveloppe humaine¹, j'ai voué en ce livre comme acte de confession et que j'ai offert en holocauste sur l'autel de mon cœur contrit, non sans y joindre l'encens des prières de tous les saints (cf. *Apoc.* 8, 4) qui me donnent bon espoir de pouvoir être absous de tout péché. Que le lecteur mette en repos sa malveillance ; que, comme Caïn de son fer, il ne se serve pas de sa dent ou de sa langue pour me poignarder ! Car « les fils des hommes, leurs dents sont des armes et des flèches ; leur langue, une épée acérée » (*Ps.* 56, 5). Trouve-t-il quelque chose à redire ? s'il est bon, qu'il corrige avec miséricorde et reprenne avec douceur (cf. *Ps.* 140, 5), et qu'il prie pour nous afin que, nous retrouvant ensemble dans l'arche et parmi les animaux purs, associés de même à la coudée de son achèvement, nous suivions tous, sous la conduite de la grâce, l'amour du Seigneur, Unité de sa majesté trine, voie suréminente, Lui demeurant en nous et nous en Lui (cf. *Jn* 15, 4) « de qui tout provient, par qui tout existe, en qui tout réside, qui est le Dieu béni pour l'éternité. Amen » (cf. *Rom.* 11, 36+1,25).